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Conselho diretor 2022

Diretora Executiva

Tânia Balbinotti | Presidente do Conselho de Administração
Jacques Polet | Vice-Presidente do Conselho de Administração
Iracema Dinardi | Conselho Administrativo  
Carley Fernando  | Conselho Administrativo                                                      
Deyse Pimentel   | Conselho Administrativo 
Ernando Cabral | Conselho Administrativo
Alexandre de Marco  | Conselho Administrativo
Cecília Juste | Conselheira Fiscal
Kátia Dib | Conselheira Fiscal
Thiago Coelho | Conselheiro Fiscal
Eliana Raposo | Conselho Fiscal (Suplente)
Mara Lídia | Conselheiro Fiscal (Suplente)
Júlio César Oliveira | Conselheiro Fiscal (Suplente)

Bianca Talita Franco | Diretora Executiva 

Com base no estatuto da instituição, a Santa Casa Rondonópolis não remunera, sob qualquer forma, 
os membros do Conselho Diretor e os membros do Conselho Fiscal, cujas atuações são gratuitas.

Elaborado pelo Escritório de Qualidade, Planejamento e Processos
Layout e Revisão pela equipe de Comunicação e Marketing da Santa Casa







Rondonópolis-MT
Rondonópolis é a segunda maior economia do estado de Mato Grosso e já é considerada a cidade 
mais industrializada do estado. Distante 210 km da capital de Cuiabá, está localizada,
estrategicamente, no entroncamento das Rodovias BR-163 e BR-364, e é a ligação entre as 
regiões norte e sul do país. Por estas vias são transportadas toda a 
produção agrícola e industrial para os grandes centros metropolitanos e portos do Brasil.

A cidade se consolida como polo de referência em prestação de serviços de saúde, concentran-
do em seu território os principais hospitais que atendem 19 municípios da região sul do estado, 
o que corresponde a uma população estimada de mais de 530 mil habitantes. Com inúmeros 
investimentos em qualificação profissional, infraestrutura, tecnologia e desenvolvimen-
to humano, e incentivo para o crescimento do setor da saúde, a cidade ainda conta com 
várias faculdades que ofertam cursos em nível superior, voltados para a área do cuidado 
assistencial e, ainda, curso de medicina ofertado pela Universidade Federal de Rondonópolis (UFR).

Rondonópolis é também um importante polo comercial. Considerada a mais industrializada 
cidade do estado, com um intenso processo de industrialização e verticalização da economia nos 
últimos anos, diversas indústrias se instalaram no município. O que tem atraído pessoas e em-
presas do mundo inteiro, gerando empregos, renda e qualidade de vida a todos que aqui 
vivem e investem. 

Foto áerea de Rondonópolis 
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Apresentação

Fundada em 16 de maio de 1971, a Santa Casa Rondonópolis busca atender a população 
rondonopolitana com qualidade e eficiência em seus procedimentos, sendo referência 
para 19 municípios das regiões sul e sudeste de Mato Grosso. O que corresponde a uma média 
de 600 mil habitantes assistidos pelo hospital.

Uma estrutura com cinco andares em funcionamento e um andar disponível para ampliação, para 
atender à região com diversas especialidades; um Centro Cirúrgico, considerado como um dos 
maiores do estado; três Unidades de Terapia Intensiva Adulto (geral e coronária); duas unidades de 
Terapia Intensiva Infantil (neonatologia e pediatria); Centro de Imagens; Centro Oncológico, com 
Quimioterapia e Radioterapia; Cirurgias de Alta Complexidade e demais serviços de apoio.

O hospital conta hoje com uma média de 1.000 colaboradores de diversas áreas, além dos 
prestadores de serviços, e está em busca constante de melhorias para ter um corpo clínico que 
seja referência na região sul e sudeste do estado.

Primeira Santa Casa de Rondonópolis. 1971
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Mato Grosso
O Estado de Mato Grosso é uma das 27 unidades federativas do Brasil. Localizado na região 
Centro-Oeste, tem a porção norte de seu território ocupada pela Amazônia Legal e o sul do 
estado pertencente ao  Centro-Sul do Brasil. Em 1977,  Mato Grosso foi desmembrado em 
dois estados: Mato Grosso e Mato Grosso do Sul.

Mato Grosso tem 903.357,908 km2 de extensão, sendo 519,7 km2 de área urbana. É o terceiro 
maior estado do país, ficando atrás somente do Amazonas e do Pará.

Tem como limites os estados do Amazonas, Pará  (norte); Tocantins, Goiás  (leste); Mato Grosso 
do Sul (sul), e; Rondônia, além da Bolívia (oeste), país vizinho. Mato Grosso possui 141 municípios, 
sendo os mais populosos e importantes: a capital Cuiabá, Várzea Grande, Rondonópolis, Sinop, 
Tangará da Serra, Barra do Garças e Cáceres.

Mato Grosso é um dos lugares com maior volume de água doce no mundo, sendo considerado a 
caixa-d’água do Brasil, devido aos seus inúmeros rios, aquíferos e nascentes.

Em seu território está localizado parte do Pantanal, a maior área alagável do planeta, com uma 
fauna exuberante e cenários que encantam qualquer visitante. Apesar de ocupar apenas 7,2% do 
estado, foi considerado, pela UNESCO, Patrimônio Natural Mundial e Reserva da Biosfera.

Bandeira de Mato Grosso
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 AGRONEGÓCIO
A cada ano Mato Grosso ganha mais destaque na produção nacional agrícola. Em quatro 
anos, o Estado apresentou crescimento de 69% do Valor Bruto da Produção  Agrope-
cuária (VBP), segundo dados do Governo Federal. Em 2018, quando alcançou o 1º lugar 
brasileiro, obteve VBP de R$ 114,5 bilhões, no ano seguinte chegou a R$ 124,1 bi, em 2020 
alcançou a marca de R$ 175 bi e fechou 2021 com R$ 193 bi.

Mato Grosso é o  maior produtor de soja, milho, algodão e bovinos do país. 
Juntas, as quatro commodities são responsáveis por 93,5% do valor bruto arrecadado no 
Estado, totalizando R$ 180.571,02 bilhões. Conforme levantamento do Ministério da Agri-
cultura e Pecuária (Mapa), Mato Grosso tem 35 dos 100 municípios mais ricos do agrone-
gócio no Brasil. A agropecuária tem participação importante no PIB do Estado, estimada 
em 21,36%.

Fonte: Site Governo de Mato Grosso - http://www.mt.gov.br

Em Mato Grosso, o cerrado cobre 38,29% de todo o território. Uma vegetação riquíssima, com 
uma biodiversidade gigante, sendo o Cerrado o principal bioma do Centro-Oeste brasileiro. 

Existem dois tipos de florestas em Mato Grosso: a Floresta Amazônica e a Floresta Estacional.
Elas ocupam cerca de 50% do território mato-grossense. Concentrada no norte do estado, a
Amazônia é o que existe de mais complexo em termos de biodiversidade no mundo.

Mato Grosso, Brasil - Colheita em massa de soja em uma fazenda.
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do conselho administrativo

Presidente

Tânia Balbinotti 
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EXECUTIVA

diretora

Bianca talita franco
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Time    Line
1971

2006

1974

2008

1991

2009

Fundação da Santa Casa de 
Misericórdia e Maternidade 
de Rondonópolis

Início do atendimento aos 
pacientes com câncer

Nascimento do 1º  bebê
na Maternidade

Instalação da UTI Neonatal
(10 leitos) e da UTI Geral

1ª Ampliação da Santa 
Casa

Habilitação do Hospital 
como UNACON - Unidade 
de Atenção à Oncologia pelo 
Ministério da Saúde
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Time    Line

2012

1995

2014

1997

2016

2005

Adesão ao Projeto Rede 
Cegonha, do Ministério 
da Saúde; Inauguração do 
Banco de Leite Humano; 
Início dos atendimentos no 
Serviço de Hemodinâmica 
e Inauguração do 2º andar

Término da construção 
dos sete pavimentos

Inauguração da UTI Coroná-
ria (09 leitos)

Conclusão das reformas do 
térreo

Inauguração do 4º andar com os 
serviços: UTI Pediátrica, expan-
são da UTI Neonatal, Unidade 
de Cuidados Intermediários e 
Unidade Canguru; Inauguração 
do novo Centro Cirúrgico no 1º 
andar; Estruturação do sistema de 
segurança no térreo e Implanta-
ção do Serviço de Ouvidoria.

Conclusão da parte externa 
e construção da rampa de 
acesso ao 1º andar
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2017 2018 2019
Lançamento da nova marca; 
I n a u g u r a ç ã o  d a  n o v a 
Maternidade no 5º andar; 
Inauguração das adequações e 
estruturação da Central de 
Material e Esterilização; 
Criação dos Ambulatórios para 
Consultórios e Habilitação do 
Serviço de Cirurgia Cardíaca

Expansão: Início das obras 
de Serviços de Radioterapia

Inauguração do novo 
Ambulatório de Oncologia
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2020 2021 2022
Inauguração: UTI Covid-19 Inauguração da Radioterapia

e Inauguração da Casa da 
Gestante

Credenciamento da 
Radioterapia; Novas metas, 
novos projetos pág. 54 e 55
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Referência em Média e Alta 
Complexidade

19 Cidades 539.030 pessoas 

Cidade

Alto Araguaia
Alto Garças
Alto Taquari
Araguainha
Campo Verde
Dom Aquino
Guiratinga
Itiquira
Jaciara
Juscimeira
Paranatinga
Pedra Preta
Poxoréu
Primavera do Leste
Santo Antônio do Leste
São José do Povo
São Pedro da Cipa
Tesouro
Rondonópolis*

População

19.385
12.151
11.133
946
45.740
8.159
15.245
13.552
27.807
11.176
22.861
17.446
15.916
63.092
5.334
4.450
4.771
3.824
236.042

Região Sudeste em Crescimento

*Fonte: IBGE- População Estimada 
2020 urgência e emergência 
Obstétrica

De Rondonópolis para o Mundo
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De Rondonópolis para o Mundo
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Serviços de Apoio

EXCLUSIVOSA
N

TA

CASA RONDONÓPOLIS

Único Hospital Da Região Sul e Sudeste

Com
Es

te
Se

rv
iç

o

Centro de Imagens 24hrs

Banco de Leite Humano

Teste do Pezinho Teste do Olhinho Sala de Vacina

Cartório para 
registro do bebê

Teste da Orelhinha Pronto atendimento 24hrs
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mudar a forma de

- Michel Odent- Michel Odent
Em 2012, a Santa Casa Rondonópolis aderiu ao Pro-
grama Rede Cegonha, do Governo Federal. Desde 
então, iniciaram mudanças estruturais em nossa am-
biência e no decorrer dos anos houve também uma 
grande conquista: a mudança no modelo de assistên-
cia obstétrica e neonatal em nossa instituição, volta-
dos para a humanização, respeito, protagonismo, in-
dividualismo e empoderamento das mulheres. 

“Para mudar o mundo

PRIMEIRO É
PRECISO

nascer”.
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A maternidade da Santa Casa Rondonópolis oferece à população rondonopolitana, e dos  mu-
nicípios da abrangência da mesma, procedimentos obstétricos que vão desde o  cuidado com o 
desenvolvimento do feto à assistência à mulher nos períodos de  gravidez, sendo referência em 
gestação de alto risco nas regiões sul e sudeste do Estado, possui a urgência e emergência 
 obstétrica habilitada pelo Ministério da Saúde para atender toda esta região.

A estrutura da Maternidade da Santa Casa Rondonópolis conta com um Centro Obstétrico,  sen-
do composto por duas salas cirúrgicas, um Centro de Parto Normal - CPN, com seis suítes  PPP 
(pré – parto, parto e pós-parto), sendo duas suítes com banheira. Nosso CPN contempla  ainda 
uma sala de deambulação, com objetivo de facilitar o trabalho de parto.
 
Nossa Maternidade é composta também pela ala de internação para alojamento conjunto  (mães 
e recém – nascidos), gestantes em tratamento clínico, sala de treinamento e outras  áreas. Antes 
da alta do recém-nascido, também são realizados o teste do coraçãozinho, teste  da orelhinha e 
teste do olhinho.

Serviços de apoio são disponibilizados para o bem - estar dos pacientes, como Banco de 
Leite Humano, cartório para registro do bebê e Sala de Vacinas. Nosso objetivo é encantar 
nossas gestantes, oferecendo uma assistência humanizada e proporcionando um parto indivi-
dualizado  e respeitoso. Por esse motivo, contamos com uma equipe multidisciplinar qualificada, 
com posta por médicos obstetras, enfermeiros obstetras, pediatras, fonoaudiólogos, técnicos 
de  enfermagem, entre outras especialidades. Realizamos em média quatro mil partos ao ano, 
 correspondendo a 39% de cesarianas e 61 % de partos normais.

26
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Humanização
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Casa da Gestante
Bebê e Puérpera

A Casa da Gestante, Bebê e Puérpera - CGBP é um serviço de cuidado às gestantes, 
puérperas e recém-nascidos em situação de vulnerabilidade, que necessitam estar 
vinculados a um estabeleci mento hospitalar, referência  de atendimento em gestação 
de alto risco.

É um regime de atenção intermediária entre o domicílio e o estabelecimento
hospitalar, contribuindo para um cuidado mais adequado às situações que deman-
dem uma vigilância e proximidade do serviço de referência, embora não haja neces-
sidade de internação hospitalar. 

A CGBP está preparada para receber 15 pacientes; os recursos para a obra foram 
garantidos pelo programa Rede Cegonha, do Ministério da Saúde, e com contrapartida 
financeira da Santa Casa Rondonópolis; a mobília e utensílios para equipar a casa fo-
ram cedidos pelo Rotary Club Rondonópolis.

Assegurar os direitos da mulher e da criança é o objetivo da Santa Casa de Rondonó-
polis, desta forma essa estrutura está organizada para garantir a atenção à saúde 
materno-infantil de qualidade nas regiões Sul e Sudeste do Estado de Mato Grosso.



Casa da gestante, bebê e puérpera

Ambiência

Dormitórios 
com banheiro

Sala de Estar

Fachada da Casa

Cozinha
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Estrutura

Maternidade

42 4.480

90
Leitos Internações ao ano

Colaboradores

29

2022



HUMANIZAÇÃO

Qualidade e
Excelência



Centro

Obstétrico

02

01

01

01
Salas

Posto

Cirurgicas

de Enfermagem

Sala de Observação

Sala de Recuperação

Recepção do recém-nascido

Pós-Anestésica

31
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Estrutura

Pediatria

20 267

21 
Leitos Pacientes ao ano

Colaboradores 

33

2022





Unidade de terapia intensiva

Pediátrica

10 208

26 
Leitos Pacientes ao ano

Colaboradores 

35

2022





Unidade de terapia intensiva

NeoNatologia

20 334

05
PacientesLeitos

Leitos

ao ano

Canguru

Neonatal
Intensiva

37

2022

10
Leitos
Semi - Intensiva
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Centro

Cirúrgico

07 +2.500
35

Salas
Cirúrgicas

Capacidade para

Colaboradores

39

2022

cirurgias por mês
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Centro de

Imagens

3.100

35

Tomógrafo

Ultrassonografia

Mamografia

Exames de Imagem

Colaboradores

por mês/média.

Avançado de 36 canais.
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20 10
LeitosLeitos
UTI GeralUTI Adulto

Cardiológicos

UTI Adulto Tipo I e II

43
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Projeto: Hospital de Câncer 
Santa Casa Rondonópolis

Produção/ano 2020 a 2022 - Cirurgias Oncológicas de Alta Complexidade.

Procedimentos realizados 
Cirurgias Oncológicas 

Cirurgia Oncológica UNACON 

Consultas Realizadas

Nº de Quimioterapias realizadas

Consultas médicas de Radioterapia

Tratamento de Radioterapia

2020

390

4.682

3.455

2021

199

6.005

7.372

2022

547

8.863

8.126

2.891

8.154

45

1.922

6.150

Tratamento de Braquiterapia 298



Fotos por Marcus Bordado | Pacientes do Hospital de Câncer Santa Casa Rondonópolis

Nunca duvide da sua força!



Radioterapia

A Radioterapia é um projeto que começou no ano de 2012 e só  foi finalizado em 2021, nove anos depois. Proje-
tada para atender  mais de 25 municípios das regiões Sul e Sudeste, a unidade deve  atender mais de um milhão 
de habitantes, possibilitando um  tratamento de qualidade, sem que estes desloquem-se para Cuiabá, única 
cidade que oferecia o serviço. A união da sociedade civil  organizada e empresários, possibilitou que o hospital 
pudesse ofertar o atendimento itinerante com um ônibus, onde é possível realizar consulta, diagnóstico e cirurgia 
em pacientes. Como resultado, zeramos a demanda suprimida de exames de mama e próstata.

Fachada  da Radioterapia | Foto por Marcus Bordado
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Projeto: Hospital do Coração 
Santa Casa Rondonópolis

Produção/ano 2020  a 2022 - Cirurgias do Aparelho Circulatório de Alta Complexidade.

Procedimentos realizados 
Cirurgias do Aparelho Circulatório

040601 Cirurgia Cardiovascular

040602 Cirurgia Vascular

040603 Cardiologia Intervencionista

040604 Cirurgia Endovascular

Total dos procedimentos

2020

138

208

367

2021

166

400

408

2022

220

391

524

68

781

216

1.190

62

1.197
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51
Projeto Brasil 
sus do futuro

Eficiência da Gestão Investimento em 
Infraestrutura

Ampliação do Hospital do Câncer com Radiote-
rapia e Braquiterapia;

Reformas e Ampliação Estrutural;

Aquisição de Equipamentos de Alta Tecnologia 
para Pacientes, como Mesa para Cirurgias de 
Endoprótese e Cardíacas;

Aquisição de Gerador de Energia e Ampliação da 
Capacidade Energética;

Reforma do Centro de Imagens;

Renovação do Data Center;

Aquisição de licenças de banco de dados e 
Máquinas Virtuais;

Reforma UTI Geral/CC;

Estação Hemodiálise;

Início da construção da rampa que dará acesso a 
todos os andares da SCR;

Upgrade do Sistema Hospitalar MV;

Construção e Implantação de 20 Leitos de UTI 
Covid;

Reforma do Pronto Atendimento;

+ 10 leitos de UTI cardiológica.

Plano de Reestruturação da Santa Casa;

Atendimento do Plano de Cirurgias Municipal e 
Regional;

Pactos de Recuperação com os Médicos;

Instalação de 20 Leitos de UTI COVID e 
Enfermarias COVID;

Ampliação de Cirurgias Oftalmológicas;

Selo de Qualidade COFEN, 2020;

Certificado de Qualidade Anvisa 2020/2021;

Integração da Sociedade na Gestão com Trans-
parência;

Treinamento da Equipe de Gestores em Projetos 
de Eficiência com foco na redução de Custos;

Projetos de arrecadação de emendas e doações 
executadas com Transparência;

Saneamento de Pagamentos Médicos, pendente 
ano após ano;

Participação no programa PROADI SUS, com 
204 hospitais do Brasil e Ministério da Saúde- 
Ínicio em Agosto de 2021;

Programa de Residência Médica validado pelo 
MEC.
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